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Mirosława Zaremba, Dorota Dziubek
OstrowiecŚwiętokrzyski

SCENARIUSZ KONKURSU O PATRONIE SZKOŁY
„WOKÓŁ ŻEROMSKIEGO”

Cele konkursu:
- przybliżyć ( w sposób niestereotypowy ) sylwetkę i twórczość StefanaŻeromskiego,
- wzmocnić więzi z małą ojczyzną ucznia,
- kształcić kluczowe kompetencje ucznia w zakresie:

• skutecznego porozumiewania się w różnych sytuacjach,
• efektywnego współdziałania w zespole,
• rozwijania sprawności umysłowych,
• stosowania zdobytej wiedzy w praktyce,
• sprawnego posługiwania się językiem: wzbogacenie słownictwa, poprawnego

stosowania zasad ortografii,
- stworzyć możliwości nauki poprzez zabawę.

Przygotowania do konkursu

( warto opracować harmonogram działań, ponieważ niektóre zadania trzeba wykonać dużo
wcześniej, inne – przed samym konkursem, np. ukwiecenie sali;pragniemy zaznaczyć, że
propozycje opracowania niektórych zadań znajdują się w materiałach pomocniczych)
1. Opracowanie scenariusza.
2. Zamieszczenie informacji dla nauczycieli i uczniów o terminie i zasadach konkursu

(Tablica ogłoszeń, gazetki szkolne, itp.); każda klasa powołuje trzyosobową drużynę:
2 osoby odpowiadają, 1 – rysuje.

3. Przygotowanie oprawy muzycznej (muzyka regionalna).
4. Przygotowanie scenografii:
- prace plastyczne ukazujące Puszczę Jodłową,
- cytaty z książek S.Żeromskiego (duży format) oraz napis – nazwa konkursu

(można nawiązać współpracę z nauczycielami sztuki, informatyki, techniki).
5. Zgromadzenie rekwizytów:
- strojów regionalnych,
- elementów charakterystycznych dla różnych regionów kraju,
- przygotowanie tablicy do zapisywania punktacji, napisów z nazwami drużyn,

np. Borowiczowie, Judymowie, Barykowie.
6. Ułożenie słów piosenki związanej z konkursem; tekst rozdajemy zawodnikom

i publiczności przed rozpoczęciem turnieju; piosenkę śpiewamy na znaną melodię.
7. Opracowanie biografiiŻeromskiego – nie powinna być szczegółowa, należy zwrócić

uwagę na najważniejsze wydarzenia, ciekawostki zżycia pisarza.
8. Przygotowanie poleceń dotyczących poszczególnych konkurencji. Ponumerowane koperty

rozkładamy przed rozpoczęciem konkursu.
Znajdują się w nich:
- koperta nr 1: krzyżówka (hasłem może być tytuł jednego z utworów pisarza),
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- koperta nr 2: fotografie polskich pisarzy, wśród nich – 3 przedstawiające Żeromskiego
w różnych okresach jegożycia,

- koperta nr 3: krzyżówka ( hasłem może być nazwisko bohatera utworu pisarza ); można ją
zastąpić zadaniem z alfabetem Morse`a,

- koperta nr 4: tekst dyktanda z lukami,
- koperta nr 5: pytania dotyczące biografii S.Żeromskiego.
Oprócz kopert kładziemy czyste kartki z napisem:Notatki reportera.
9. Przygotowanie dyplomów i nagród.

Przebieg konkursu

Czynności organizacyjne: powitanie, powołanie komisji, losowanie miejsc przez drużyny,
przedstawienie regulaminu.

Część właściwa:

1. Rozpoczęcie konkurencji plastycznejTak ją widzę... Tak ją maluję ! ( trwa przez cały
konkurs ) – wykonanie prac, których tematem jest Kielecczyzna.
2. Notatki reportera – uczniowie sporządzają notatki w trakcie czytania biografii pisarza;
zostaną one wykorzystane w 10. konkurencji ).
3. Rozgrzewka przed wędrówką – ćwiczenia sprawnościowe, np. rzut woreczkiem do celu.
4. Wędrówka szlakiemŻeromskiego – jeden z zawodników, mający zawiązane oczy,
„wędruje” flamastrem po szlaku, drugi pomaga mu, udzielając wyłącznie słownych
wskazówek. Inny wariant tego zadania: zespoły wykonują na podstawie notatek (zadanie
Notatki reportera) kartę wycieczki: wypisują miejscowości związane z pisarzem, podają
jednozdaniową informację na ich temat, np. Strawczyn – miejscowość, w której urodził się
Żeromski.
5. Krzyżówkowy zawrót głowy– koperta nr 1.
6. Czy wiesz, jak wyglądał S.Żeromski? – koperta nr 2; po zakończeniu konkurencji można
zaprezentować wszystkie fotografie i podać, kogo one przedstawiają.
7. Czarownice na Łysej Górze i... co jeszcze?– rozpoznawanie elementów, które są
charakterystyczne dla Kielecczyzny ( prezentujemy np. strój ludowy, zdjęcie gołoborza,Św.
Krzyża ) spośród innych – pochodzących z różnych miejsc Polski ( np. piernik, ciupaga,
zdjęcie Neptuna, Pustyni Błędowskiej, smoka wawelskiego ).
8. Krzyżówkowy zawrót głowy po raz drugi– koperta nr 3.
9. Zmagania z chochlikiem– koperta nr 4.
10. WykorzystanieNotatek reportera– odpowiedzi na pytania zawarte w kopercie nr 5.
11. Rozstrzygnięcie konkursu plastycznego.

Zakończenie:podanie punktacji, wręczenie dyplomów i nagród.

Uwagi dodatkowe

1. Należy przygotować oddzielne miejsca dla zawodników udzielających odpowiedzi
i dla tych, którzy będą wykonywali prace plastyczne.

2. Dla stworzenia miłej atmosfery, wzmocnienia samopoczucia zawodników, konkurs warto
rozpocząć od wspólnego zaśpiewania związanej z nim piosenki. Może się ona przewijać,
na przemian z muzyką regionalną, przez cały turniej.
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3. Dekorację można uzupełniać w trakcie trwania konkursu o zdjęcia StefanaŻeromskiego,
eksponaty z regionu i prace plastyczne uczniów; po zakończeniu konkursu ww. elementy
można wyeksponować np. na głównym holu szkoły jakoEcho pokonkursowe.

4. Proponujemy punktację: 1 - 3 (w konkurencjach: 4, 5, 7, 8, 9, 10 maksymalną ilość
punktów otrzymuje drużyna, która popełni najmniej błędów).

5. Według przedstawionego scenariusza można przeprowadzić konkurs (oczywiście
odpowiednio go modyfikując) o każdym patronie szkoły.

Pragniemy nadmienić, że konkurs według powyższego scenariusza przeprowadziłyśmy
wielokrotnie i zawsze cieszył się on ogromną popularnością wśród uczniów.

Materiały pomocnicze – propozycje

Informacja o konkursie

Uwaga! Uwaga! Uwaga!

Zapraszamy przedstawicieli kl.VI na konkurs – zabawę pt. Wokół Żeromskiego, który
odbędzie się ...... .
Wystarczy:
- mieć ambicję, wolę walki,
- być chociaż odrobinę sprawnym fizycznie,
- być uważnym słuchaczem,
- aby jedna osoba umiała rysować.
Prosimy wytypować 3 osoby z każdej klasy (2 – odpowiadają, 1 – rysuje).
Zgłoszenia przyjmujemy do........

Biografia StefanaŻeromskiego

StefanŻeromski urodził się 1 listopada 1864 r. w Strawczynie na Kielecczyźnie. Jest to
data umieszczona w metryce, a sam pisarz podawał datę 14 października 1864 r.

Jego ojciec dzierżawił folwarki w różnych stronach Kielecczyzny, aż osiadł na dłużej
w Ciekotach. Tam, u stóp GórŚwiętokrzyskich i Puszczy Jodłowej, która dziś nosi imię
StefanaŻeromskiego, przyszły pisarz spędził dzieciństwo. Obraz stron rodzinnych głęboko
utrwalił się w jego pamięci. Później niejednokrotnie opisywał zarówno urodę, jak i niedolę
ziemi kieleckiej, jej tradycje historyczne.

Do gimnazjum uczęszczał w Kielcach. Gdy miał 15 lat, stracił matkę, a kilka lat później
– ojca. Musiał sam przebijać się przezżycie. W starszych klasach gimnazjalnych utrzymywał
się z udzielania korepetycji.
Gimnazjum nie ukończył. Wyjechał do Warszawy i tam studiował w Wyższej Szkole
Weterynaryjnej. Przeżył wówczas dotkliwą biedę. Brak środków materialnych zmusił go do
przerwania nauki. Pracował wtedy jako nauczyciel prywatny, m. in. w Nałęczowie.

Pierwsze opowiadania przyniosły mu rozgłos, nie zmieniły jednak jego sytuacji
życiowej. Pewne zmiany nastąpiły wraz z otrzymaniem posady pomocnika bibliotekarza
w polskim Muzeum Narodowym w Rapperswilu w Szwajcarii. Po powrocie do kraju
pracował w Bibliotece Ordynacji Zamoyskich w Warszawie. Od 1904 r. (po wydaniu
Popiołów) zajmował się wyłącznie pracą literacką.
Przebywał w Krakowie, kilkakrotnie powracał do Zakopanego i Nałęczowa. Później otrzymał
mieszkanie w oficynie Zamku Królewskiego.
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Najbardziej znane tytuły jego utworów to:Popioły, Syzyfowe prace, Ludzie bezdomni,
Przedwiośnie, Wierna rzeka, Siłaczka, Doktor Piotr . Ukazywał w nich niedolę biedoty
wiejskiej i miejskiej, problem walki o niepodległość, bohaterów podejmujących walkę ze
złem, wyrzekających się osobistego szczęścia.
W 1924 r. kandydował do Nagrody Nobla, którą otrzymał jednak Reymont. W tym samym
roku za utwórWiatr od morza otrzymał pierwszą polską państwową nagrodę literacką.
Pisał pod pseudonimami: Maurycy Zych, Józef Katerla.
Zmarł 20 listopada 1925 r. w Warszawie. Jego pogrzeb stał się wielką manifestacją narodową.

Do dzisiaj wiele z jego książek jest szkolnymi lekturami, wiele z nich zostało
sfilmowanych, np.Przedwiośnie, Popioły, Wierna rzeka, Syzyfowe prace.1

Wędrówka szlakiemŻeromskiego
(naszym celem nie było przedstawienie geograficznego położenia podanych miejscowości,
a jedynie wskazanie miejsc związanych z pisarzem)

Pytania dotycząceżyciorysu pisarza

1. Kiedy i gdzie urodził się StefanŻeromski? (podaj datę zapisaną w metryce)
2. Gdzie uczęszczał do gimnazjum?
3. Jaką funkcję pełnił w Muzeum Narodowym w Rapperswilu w Szwajcarii?
4. Jakie znasz utwory pisarza? (podaj 4 tytuły)
5. Jakich pseudonimów używał pisarz?
6. Kiedy i gdzie zmarł StefanŻeromski?
7. Jakie utwory pisarza zostały sfilmowane? (podaj 3 tytuły)

Zmagania z chochlikiem

Chochlik sprawił,że w wielu wyrazach powstały luki. Uzupełnij je, wpisując w odpowiednie
miejscarz – ż, ó – u, ch – h, małą lub wielką literę.

StefanŻeromski urodził się w zubo...ałej rodzinie szla...eckiej. Jego ojciec dzier...awił
folwarki w r...żnych stronach ...ielecczyzny. W Ciekotach, u st...p ...ór ...więtokrzyskich,
spędził pisa... dzieciństwo. Często odbywał wędr...wki leśnymi ście...kami, podziwiając
pejza...e, nadsłuchując głosów pieg...y i k...yka. Słuchał też ...óru innych ptaków.

1 Opracowano na podstawie: J. Z. Jakubowski, hasłoStefanŻeromski, w: Przewodnik encyklopedyczny.
Literatura polskapod redakcją J. Krzyżanowskiego, od 1976 Cz. Hernasa, Warszawa, PWN 1985, t. 2,
s. 697 – 699.
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Odpoczywał przyźr...dełku, le...ąc na trawie, kt...ra two...yła u...ekający kobie...ec. Zanu...ał
w niej twa..., chłonął piękno otaczającej go przyrody. Nierzadko sł...chał starych opowieści,
odgłosów nadchodzących z p...l i wiosek. Pewnie wtedy rodziły się pomysły jego ksią...ek,
zastanawiał się, jakich powinien stwo...yć bo...aterów. A powołał na karty swoich utworów
ludzi, którzy ma...yli o lep...ymżyciu, nie wa...ali się poświęcić dla innych, walczyli
z przeciwnościami losu.

Jego książki są do dzisiaj szkolnymi lekt...rami.

Krzyżówkowy zawrót głowy

1. Był nimŻeromski (pisarz).
2. „Puszcza ..............” (jodłowa).
3. Świętokrzyski ...............Narodowy (Park).
4. Stolica woj.świętokrzyskiego (Kielce).
5. Rumowisko skalne (gołoborze).
6. Najwyższy szczyt GórŚwiętokrzyskich (Łysica).
7. Skamieniała postać z legendy, wędruje naŚwięty Krzyż (Emeryk).

1

2

3

4

5

6

7

Alfabet Morse`a(Uczniowie nie muszą znać alfabetu, by wykonać to zadanie!
Pomysł wykorzystania alfabetu zrodził się po lekturze Czarnych Stóp Seweryny
Szmaglewskiej )

Nad znakami wpisz odpowiadające im litery. W ten sposób odszyfrujesz znaczenie tego
zapisu.
/ . - - . / . - / - / . - . / - - - / - . / . / - - //

/ - . / . - / . . . / - - . . / . / . - - - //

/ . . . / - - . . / - . - / - - - / . - . . - / - . - - //
/ . - - - / . / . . . / - //

/ . . . / - / . / . . - . / . - / - . //

/ - - . . - / . / . - . / - - - / - - / . . . / - . - / . . //
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A . - B - . . . C - . - . D - . . E . F . . - . G - - . H . . . . I . . J . - - - K - . - L . - . .
Ł . - . . - M - - N - . O - - - P . - - . Q - - . - R . - . S . . . T - U . . - V . . . - W . - -
X - . - Y - . - - Z - - . . Ż - - . . –
/ przerwa między literami
// przerwa między wyrazami

Tekst piosenki (na melodię Hej, sokoły)

I

Dzisiaj w szkole konkurs mamy,
o Żeromskim rozmawiamy.
Jest patronem naszej szkoły,
z Kielecczyzny się wywodzi!
Ref. Hej, hej, hej, pisarzu! Twoje książki ludzie znają i kochają!
Z nich, z nich, z nich postacieżyją w sercach czytelników.
Hej, hej, hej, pisarzu! Twoje książki wszyscy znają i kochają!
Nikt, nikt, nie zaprzeczy – podajemy fakt, fakt, fakt!

II

Zawodnicy w ławkach siedzą,
o Żeromskim dużo (dużo) wiedzą.
Nie pomylą faktów, zdarzeń,
kto zwycięży – czas pokaże!
Ref. Hej, hej...

III

Teraz w szkole się uczymy,
jutro w trasę wyruszymy!
Podążymy tamtym szlakiem,
gdzieŻeromski chadzał czasem.
Ref. Hej, hej....

IV

My jesteśmy publicznością,
która umie kibicować zawodników dopingować,
braw gorących nieżałować!
Ref. Hej, hej...


